^b Id est, inquisitores det, quod solenne fuit in atrocibus criminibus, quæ de læsæ majestatis, etc.; in aliis enim non inquirebantur rei ab officio, sed ab accusatoribus tracti ad judicia puniebantur. Primus Theodosius M. inquisitores dari jussit ad conquerendos hæreticos, leg. 9 de hæret.

^c Verba quibus jubet imperator iterum edici postnam exsilii adversus Cælestium, dubium me faciunt, utrum antecedentia pertineant ad homines recenti vanitati, id est, parti Pelagianæ faventes; an ad alios potius præteritæ superstitioni addictos. De aliis agere præcipue imperatorem, verbo tantum de Cælestio, facile sentirem, nisi me retineret auctoritas Volusiani nullam, nisi de Cælestio, facientis mentionem in edicto. Oportet igitur, vel præfectum Urbis non de omnibus edixisse, de quibus imperator sanxerat; vel nomine præteritæ superstitionis ipsam quoque Pelagianam hæresim comprehendere, quod postremum improbabile reddit orationis contextus:

A centesimum quidem lapidem habeant licentiam consistendi. ^c Cælestium quoque magis ac magis ex Urbe pelli mandamus; constat enim, hisdem e medio sublatis, gratiam et concordiam tenere veterem firmitatem.

^d Sane, deinceps si tale quidpiam fuerit nuntiatum, officium præstantiæ tuæ capitali sententiæ sub-

quare fatendum est, nonnullo Volusiani vitio, edictum minus patuisse quam sanctionem.

^d Demonstrant ista quidem comminantis verba, quo studio vellet Constantius manere pacem Romæ; sed produnt simul imperiosum viri ingenium, sicut et litteræ, ante initum imperium, datæ ad Symmachum: atque ita epistola hæc, litteræque illæ mutam sibi, propter communem stylum, auctoritatem fidemque faciunt. Litteras integras referre non erit, opinor, importunum, sive quia emendationes damus quam hactenus edite sint; sive quod ex iis intelligatur, quanto studio quietem Urbis procuraret, quantaque Urbem ipsam auctoritate etiam tum regeret, cum nondum imperium adeptus esset. Litteræ igitur ita se habent:

Ut certa possimus quæque cognoscere, et factionum auctores fideli nuntio et inspectore non lateant; cancellarium nostrum Vitulum direximus, ut domini invictissimi principis affatus, atque judicium ad eximietatem tuam, et ad populum celeri festinatione deferret: illudque monemus, ut quidquid sacris auctoritatibus continetur, nulla temeritate violeat, et quæ præcepta sunt, effectui celeri mandentur instantia, ne Augusti clementia, quod nunc agnoscitur distulisse, commoto majestatis suæ vigore, emendare non differat.

Respondit demisse Symmachus, hoc præmisso litteris titulo: *Domino semper illustri, et per cuncta magnifico, meritoque sublimi ac præcelso Constantio, Symmachus.* Tum reddita sigillatim gestorum omnium ratione, eaque addita compellatione: *Domine semper illustrissime, et sacratissime, magnifice, meritoque sublimis ac præcelse patrono;* tandem ita concludit: *Et quoniam de his interim, quæ gesta sunt, universa virtutibus vestris credimus suggerenda, quidquid sequentibus diebus pro quiete Urbis, quam vestra felicitas regit, gestum fuerit, sigillatim, pro rerum fide et ordine, melioribus indicis nuntiabo.*

Porro autem ex litteris Constantii et responsione Symmachi colligere est: primo, Constantium nondum fuisse imperatorem viii kalend. Aprilis, ann. 419, quo tempore ad Symmachum scribebat: quamquam imperii initium finemque a nobis assignatum, contra Baronium demonstrat, quod nullæ, nisi quæ ann. 421 post Januarium et ante Septembrem datæ sunt leges, nomen Constantii præferant. Secundo, quanta polleret ille nihilominus auctoritate, ante imperium adeptum, ut qui præfectum Urbis virum illustrem, non aliis, quam soleret imperator, verbis appellaret. Tertio, quibus ipse vicissim honorum titulis afficeretur, etiam a præfecto Urbis, a quo patronus diceretur. Quarto, quam vehementer caperet pacatam Urbem, quantumque studeret Bonifacii partibus, qui misso cancellario, tanquam fideli inspectore, rescire voluerit, et Honorium docere, quæ Symmachus, cum Eulalio faveret, hactenus dissimulata voluisset.

^e Officium pro officialibus poni, nemo peritus legum nescit. Eadem porro isdemque fere verbis Honorius ad Symmachum antea scripserat, ut nulli dubium esse possit, quo suadente, immo cujus spiritu imperator scriberet: *Sciat sane sublimitas tua, primiscrinium, et reliquum officium, quod tuis actibus obsecundat, non solum gravissimæ mulctæ dispendiis affligendum, sed et supplicium capitis sortitarum, nisi, enixa opera commodata, statutis clementiæ nostræ præbere maturaverit effectum.*

dendum esse cognosce; non enim patimur impunitum esse præcepta nostra executionis negligentia protelari. Vale, parens charissime atque amantissime.

Et adjecta subscriptio. * Impleatur quod jussimus, quia hoc famæ tuæ expedit.

HISTORIA SANCTIONIS ET EDICTI.

Caret sanctio in omnibus editis codicibus nota consulum, mensis, diei, atque etiam loci; neque hæcenus licuit ex ullis manuscriptis libris editorum defectum supplere, sed sola conjectura uti.

Verum cum Constantius imperaverit sex tantum menses, ut Philostorgius et Olympiodorus scribunt; obiit Agricola et Eustathio coss. ut ab omnibus traditur; extinctus sit die 2 Septembris, teste Theophane: necesse est, iis ipsis consulibus sanctionem editam fuisse, id est, ann. 421, et eo quidem tempore quod interfuit, ab octava die Februarii, qua Constantius auspiciatus est imperium, ad secundam Septembris, qua vita excessit. De mense et loco postea, de die divinare non licet.

Scio hanc temporis rationem non placuisse pluribus chronographis, præsertim recentioribus, atque ipsi etiam Baronio, quem chronographus creditus Prosper et Idatius abduxerunt in suam opinionem, de tribus Constantiani imperii annis. Sed Olympiodori et Theophanis historicorum potior est auctoritas, quam vel Prosperi illius, omnia, propter brevitatis studium, confundere soliti, vel Idatii ubique fere corrupti.